quis autem credat tam tamen iam inuiculum fusilli forent, ut
etiam perigrinè in orientem abducta, dominus sui coniugium ob-
C forme excellentiam mereri posset?

12 Iunius felicissimū coniugij sanctissimū fractus opti-
ros Colganus in App. 5. cap. 4. sub tunica voluit affectum
ponere: ne non numerus sanctorum quoque à Patrius forent
tristis aut quinque posteritatem: quā in parte cùm omnes fe-
duli scriptori numerus illi expleverit, nec res magis si ad in-
tellegenda Acta Patriacis momenti, non putamus hoc loco
pertractandam effigies sati habemus informare pauci, alterum
Patrius fusilli forent, Scutellarum nomine, gradu Diaconum,
ante scelptos Ordines, sacros patrem Ioculam Patrium, &
scutulus a sancto patre Primatum Ardmachanum tenet, &
te infra dicitur, S. Sen-patrick dicit est, non qualiter lenior
Patrius (est) et trahat vocis sen significationis Senanii
Patricius. Sororius vero, Lepita nomine frater & particeps
& socii capitularis, virginiter videtur perpetuam cultuique
Tigrida atque Dareria conspohes seu maritis liberos delere-
triaque sexus ex quibus ali⁹ etiam fortè sunt nati: qui nunc
catalogum neptum Sancti Patrii validè arguit, cum effectus
terris loqui inter prenepotes referendi. Tigrida Gallum videret
habuisse maritum: Gollii abhi numeropat, insertionem
an proprio an gentilius nomine Darerae dico sicut contego;
vixi Restitutus huicbiae fuit Longobardus, inquit
Colganus: quod ut idem nunc Hibernalis, & procedem an-
dolci accipiant, non parvum tamen dubitari posse, ad eo qui

S. Darerca 2. Tomus II.
vixi Regis
taci & Co-
mune
S. Tigrida
Gallopan-
pea,
Generalia

2000 Hubaid intelligi debet nepo Bardi, ita ut propter D
nomine, vel a Poëticā professione inter Britones aut Gallos
numerari. Alteri eiusdem Dareria marito, nobilis Britanius
names. Consistat qui cura controversem existit pater san⁹: nepos ex
Eborac Episcoparius Melus, Almus, Melchioris & Ricchi, de his misi,
quibus ad vi February eximus. Reliqui Patrii ex predictis
foribus: nepotes ac nepoti: qui, quot, quibus nominibus ac
parentibus fuerint in tantā Hiberniorum austernis, qualem
apud Colagnum videat ej⁹ consuptione, non facile est explicare;
necc ad rem nostram facit.

§ III Prima & antiquiora S. Patrii Acta à quibus & quando conscripta.

13 A Nequād Hiberniam ferre flammas, depopularentur ab Attū &
Normanni. Era Christiana secunda non sexaginta sex Patrii
libros existit de gestis & miraculis magis Patrii Hibernie tractans
partim, pars Latinæ conscripti, resto qđ loculos, idq; ex
Interpolatore Tripartite haec. Vtq; 3 actior se agunt tres
numeris & nec Vtā secundam nec Tripartitam post se scri-
ptis numeratis, inquit Colganus, que vñ cum iſo libro se-
xaginta sex faciunt. Hicq; annuuntur liber illi, quem ipse
de flū vitā & conuerlatione compositus, ut loqui-
tor anclor Vtā & apud Colagnum, integrum ex paragra-
phis transcripsit, interius est: hoc certum, omnibus eum
esse alijs antiquiores, & si situs integer escandensque innen-
titur annūbū praeferendum. Damus eum, qualem habere pot-
erimus ex MS. antiquissimo videlicet, in bibliotheca celebrissima
Nobiliae Monasterij S. Vedasti Atrebatis, erat amittitur unde eam
laborē R. P. Andrea Denys Societas nostra & ap-
plausu qđib; stetebat mense utramque emendatur: qđ li-
cer alium sigillum non preservet quin Vtā S. Patricius
bitare tamē non possumus, quin hī estet liber illi, quem om-
nes antiquiores autores sub diuersis titulis sic citant, ut eadem
verbis omnia varijs locis ex ipso referant. Nos etiā titulum feci-
mus Confessio, quem ipse Sanctus eidem sicut num. 36:
& sub quecum extare MS. in Bibliotheca Ecclesiæ Sarisbur-
iensis in Anglia restat waras de Scriptoribus Hibernie L.
2. cap. 1. vñ. cap. Epistola communitoria ad Coroci-
cum tyranum: que tamquam Patriacis Confessio ap-
pendicis MS. Atrebatis continet, descripsit reperitur. Vt
dī h̄c, citantque non semel loculos Vſerius inter Britanni-
carum Ecclesiæ antiquitates cap. 17. acteri Biographi quo-
tiusq; lacum abhinc hinc preferunt, librum citans E-
lībri episo-
pistolarum, quē omnes nunc exstant, magnam band da-
bie lucem. A his Patriacis est allatura.

14 De tempore, quo ex scripta Confessio est, non possi-
mus nisi per coniculum dicere, quid scripta videatur post Ard-
machane Sedis erectionem, adeo quā post annum CCCLIV, F
cum ipse tam festigatum primaria letatu sue annūbū ex-
ceſſus: videatur enim disjunctus suis horis veluti regnamentum
voluisse relinquere, occasione quartundam perditionem ad-
versari se futuratarum eorum inuidit, qui tunc illūs cā in
Insula austriatatem, Ardmaciane Sedis erectione magis eti-
am rotarunt, non aqua affectabant oculi; sine ut ex residua fine scripta
Gentilibus fuerint, sine ex repudiis Cacholicis, Principium
opes & patrimonium immōniū querentibus ecclesiasticis dotatio-
nibus & immunitatibus. Simili in scripta ex testimoniis
epistolam ad Corocicum: que si alieni videatur, sunt & ipsa
Confessio, non satis esse Latina, ideoq; minime importanda
Patrio, optimis in Gallo & atque Italij magistris oīs, sic sit
sigillum esse euādē, qui in fragmentis à Biographis ex Con-
fessio citatis reperitur, atque inter barbaros Latine lingue
penitus ignarus vīgnū & plurib; anni in tanta estate ex-
cidere faciliter putari, qđ parvus latiniat acutusq; di-
vidit: ideoq; Confessio istius num. 3. facetus, pridem sā
scribendo suffit deterrimus, quia se videbat non scripturam,
sicut ceteri qui studium suum ex infantia numquam
mutauerunt, scribere solent. Nam termo, inquit, & lingua
nostra translatā est in lingua aliena.

15 Inter eos, quorum scripta suo adhuc tempore super-
posse testium loculins, autoritate hand dubii primi scrite
Tomeus II.

A quatuor discipulis Sancti Prefulsi: Beatus filius eius successor, Mel Episcopus, Lomanus depos, Patricius filius magis Patru; omnes Sancti, omnes verum à se litteris cognitatur res sculati: quas vitam ipsos habemus: ut enim dubitamus quin reliqua libellorum sequentia ac plurimum farero, aliud non fuerit, quae Vitarum à prædictis quatuor antoribus conscriptarum diversa compendia, prout vniuersitate Epiphys & Patru discipulis, ad suum suetum.

Ecclesiæ vñsa breviter prolixius habere voluit. Sit S. Fie-
cav. S. Stelephorus Episcopi, & omnium Legionis Episcoporum
Capit. à S. Patricio conscriptum, hymnum de eius Vita edidisse
creditur, quem, sanguinem certissimum & antiquissimum de
magno Hiberno Apollinis monumentum, ex Hibernio Latinum
fæcundum coruunt Colganus, & variisque linguis primo
locu taligant in sua Triade thanat. & turg. SS. Patricii, Colum-
bi & Brigidae Acta, quacunquæ potest nominari, & in ea
contineat, non sine doctis utribusq; annotationibus, quibus nos
mùnus admissi agnoscimus: salvi tamen semper libertate
maiorem veri finitudinem, siunde affixiter, amplectendi.
Hymnum autem tam dictum liberter nos quoque hic dare-
mus: sed fatetur ingenio: vereri nos ne non ipsius Fie sit,
eiusdemque qui primus S. Stelephorus à S. Patricio et conscriptus E-
piscopi: nam quoniam talis hic modo ordinetur. Natus est
B. Patricius Nemurri, ut refertur in Historijs: vix indu-
cimus ut Patriarches Vitas statim à morte scriptis intelliga-
mus eos nomine, & tam familiarem iñp; Sancto postea tam
multa fabulam redolentia hinc suo carmine inserviit, ideoque
putamus confitimus ipsius hinc omitti: cum posse etiam apud
Colganum confit. Qui ne Fiecum autorum aut ipsum
plus agnoscamus faciat, ita hymni verba in quibus de Te-
mora desolatione, post annum dxx. facta, egatur, propheticus
spiritu dicta tamquam de re futura manu credere, nobis autem
explicatione tam violenti auger formidante prestantam.
Sed & scholia in hymnum illam scripta non videntur
nobis tam esse antiqua quam existimare aliquationem in ipsi nos
panca occurrant, que secundo septimo postiorem auto-
rem sapimus.

*Alia due
Vita anti-
qua & pri-
bia:*

16 Post hymnum S. Fieco ascriptum quoque alias antiquas
Vitas Colganus potuit ex MSS. colligere optimè voluntate omnes
dedit: quibus secundam ac tertiam merito gravatissimam
restitutis quatuor. Secunda anterius constat Patricium unorem
adseruisse, tercia S. Benignus, Veriusque duodecima prima ca-
pitula eadem sunt, ut inter se convergent evidens sit, non posse
à diversi antoribus esse, nisi si vs alter ab altero transcrip-
rit integrè quod tamen minus est eisdem non accidere in ali-
quoniammodi capituli subseqüentibus. Quare nobis longe ver-
simillimum videatur, libarioris qui tertiam Vitam fuerant ace-
phalam nasci, ex secundi desumpta, quod si debeat: quan-
quidem secundam, si integrum scilicet affectu, liberter pre-
tulimus cetera: plurima enim signa habet præcepta &
magis similia antiquissima & in ea que nobis reglat pars nihil
occurredit, quod interpolatorum andatis meritis injurietur est ins-
erviarum. Num quia minimam maximè, coniuncta vita Pa-
triciane portionem in eis habemus, sufficiere credimus quod Col-
gani opera cautius ne ea omnino pereat.

*Scriptori-
bus Alteri-
bus secundo
& tertiis*

17 Quidam etiam circa S. Patricii Vitam scripta esse à
S. Columba, docet nos Vita Triparite Interpolator, eos, qui-
bus usq; est, autore numerantur: Columba-kille, Vite-
num filium O Conchubairi, Adamannum nepotem
Tinnei, Ermannum Sapientem, Kieranum de Belach-
duin, Ermundum Episcopum Clochoreensem, Colmanum Huamensem, Collatum Presbyterum de Druim-
telgeach; de queruntate & scullentiis pluribus Colganus
innotuit ad illam latum. Enimdem catalogum idem antor re-
tent posset, præterito vero quod S. Terechanus, Vite-
num discipule, quem etiam S. Patricii Vitam scriptiij Viterius indicat, &
ad hunc in MSS. superflue non sensi vires: præterito etiam
Macbetho, quod ad Aidam Stelephorus Episcopum, sub finem
secundi VII mortuorum scriptiij de gestis S. Patricii opus, causas lices
solos tenuis ad se pertinentes scribit Viterius pag. 81. abbi-
tam in ista ex fragmenta prefert: quis autem si fuerit varijs
coniecturis indebat Colganus Append. 4 parte 3. Præterito de-
nique quod maximus nuntiari posset, Einus, de quo tamen locali-

ns nunc. 3. 63. Nihilominus Einus simil modo actus D
S. Patricij in vnum codicem compilauit, quem partim
Latino sermone partim Hibernico compoluit: affirmamen-
ti, ut noi quidem existimamus, ex antiquissimis Latinis
aliqua, indeq; nunc paragraphos, nunc periodos transferens,
ex quo Hibernice reddunt, atque eadem lingua adiungens reli-
qua, que ipse alii cognoverat, atque addenda inducuntur.